S. 739 (II 301, 17): In „us“ terminantia si sint propria, i ante „us“ habentia, abiecta „us“ faciunt vocativum, ut „hic Virgilius o Virgili“, „hic Sallustius o Sallusti“, „hic Pompeius o Pompei“. Haec tamen eadem etiam in e proferebant antiquissimi, „o Virgilie“, „Mercurie“ dicentes. Livius Andronicus in Odissia: Neque tamen te oblitus sum, Laertie noster. Laevius in Sireno-circa: Nunc Laertie belle, para ire Ithacam. „Laertius“ enim pro „Laertes“ dicebant, quomodo et Graeci Λαέρτιος pro Λαέρτιον. Sophocles in Aeante mastigophoro (v. 1): Ἀεὶ μέν, ω παῖς Λαέρτιον, δεδορκά τε. Iuniores autem gaudentes brevitatem per abscisionem extremae litterae protulerunt pro „Virgilie“ „Virgili“ et pro „Mercurie“ „Mercuri“. Horatius in I Carminum (Carm. 10, 1): Mercuri, facunde nepos Atlantis. In eodem (Carm. 24, 9): Multis ille bonis flebilis occidit, nulli flebilio, quam tibi, Vergili. Unde accentus perfecti vocativi in his servatur. Si enim non esset abscisio, debuerunt huiuscemodi vocativi, id est qui in i desinentes paenultimam correptam habent, antepaenultimam acuere, ut „Vírgili“, „Mércuri“, quod minime licet, nam paenultimam acuimus. In abscisionibus enim, si ea vocalis, in qua est accentus, integra manet, servat etiam accentum integrum, ut „audivit audit“, „nostratis nostras“, „illice illic“. Serv. zu Verg. Aen. 1, 451: Sane plerumque accentum suum retinet etiam sermo corruptus, ut „Mercúri Domíti Ovídi.“ Tertia a fine debuit habere accentum, quia paenultima brevis est, sed constat haec nomina apocopen pertulisse. Nam apud maiores idem erat vocativus qui et nominativus, ut „hic Mercurius o Mercurius“, unde „eu“ licet brevis sit, etiam post apocopen suum servat accentum.“

Wenn Nigid. Figulus im Genit. Valéri und im Vocat. Váleri forderte, so zeigt dies, dass er wohl im Genit., nicht aber im Vocat. eine Zusammenziehung erkannte, sondern den letzteren auf die möglichst einfache Form des Stammes zurückführte, wie wenn dieser Valeri, Corneli, und der Nomin. Valeris, Cornelis wäre. Die Beweisführung des Prisc., dass statt der Voc. Vergili und Mercuri ehemals Vergilie und Mercurie in Gebrauch gewesen seien, weil bei alten Dichtern Laertie wirklich gefunden werde, wird dadurch entkräftet, dass der angeführte Vers des Liv. Andr. unverkennbar aus Odyss. 1, 65 übertragen ist, und also auf Ulysses, nicht auf Laertes, gehen

muss, und dass nicht minder der Vers des Laev. allein auf Ulysses bezogen werden kann. Ulysses wird auch von M. Caesar an Fronto 1, 4 durch Laertius bezeichnet, und bei Plaut. Bacch. 4, 9, 22 (946), ist Ulixes Lertius oder Lartius. Laertie (Lertie) ist daher wie Saturnie Poeantie; vergl. Adject. 17.

Einige der alten Grammatiker, Varro an der Spitz, wollten den Voc. der Nomina propria auf ius mit ii geschrieben wissen. Charis. 1, 15 S. 59 (I 78, 4): *Lucius et Aemilius et cetera nomina, quae ante u habent i, duplii i genetivo singulari finiri debent, ne necesse sit adversus observationem nominum nominativo minorem fieri genetivum; idque Varro tradens adiecit, vocativum quoque singularem talium nominum per duplex i scribi debere, sed propter differentiam casum corrupti.* . . . (I 79, 3): *Opinionem de vocativo casu traditam infirmat, quod „hic pius“ in vocativo „pii“ faciat. Adeo enim [non] semper vocativus casus eandem scripturam patitur quam genetivus.* Seaur. S. 2257 (VII 22, 9): *Ego etiam vocativos horum per duo ii, non, ut consuetudo usurpavit, per unum putem esse scribendum, quia non debeat aequa vocativus minorem numerum syllabarum habere quam nominativus. Ita „o Antonii, o Aemilii“, in singulari vocativo et dicendum et scribendum esse contendemus.* Dagegen sagt Charis. 1, 10, S. 11 (1, 23, 17): *Illud memineris, quod omnia nomina masculina, quae ante us syllabam i habent, haec genetivo singulari eandem i litteram geminatam recipiunt. In vocativo vero, ne similis sit genetivo singulari, unam i recipiunt, velut „hic Concordius huius Concordii o Concordi“.*

27. Ueber den Vocativ der Nomina propria auf eius und aius bemerkt Prise. 7, 5, 19 S. 739 (II 302, 19): *De „Pompei“ et „Vultei“ et „Gai“ et similibus vocativis, quae i loco consonantis ante „us“ habent in nominativo, dubitatur, utrum i extrema pro consonante sit accipienda, quomodo in aliis casibus, quod magis more antiquo rationabilius esse videtur. Nam solebant illi non solum in principio, sed etiam in fine syllabae ponere i loco consonantis, idque in vetustissimis invenies scripturis, quotiens inter duas vocales ponitur, ut „eius“, „Pompeius“, „Vulteius“, „Gaius“, quod etiam omnes, qui de littera curiosius scripserunt, affirmant. Nec non etiam metra ostendunt quod dicimus, et regulae ipsius ratio in supra dicto vocativo. Omnis enim vocativus in i desinens una syllaba minor debet esse suo*

nominativo, ut „Sallustius o Sallusti“, „Virgilius o Virgili“. „Terentius o Terenti“. Ergo si „Pompeius“ et „Vulteius“ tri-syllaba sunt in nominativo, necessario in vocativo disyllaba esse debent, quod non potest fieri, nisi i loco consonantis accipiatur. Derselbe 7, 5, 22 S. 741 (II 304, 25): Quod „Pompei“ et „Vultei“ et „Gai“ et similia i finalem et ante eam vocalem pro una syllaba habent, usus quoque confirmat, Horatius in I Epistularum (Epist. 7, 91): Durus, ait, Vultei, nimis attenusque videris. „Vultei“ disyllabum accepit secundum analogiam. So steht auch Pompei zweisilbig Horat. Carm. 2, 7, 5 (vergl. Schütz z. d. St.), dreisilbig aber Ovid. Epist. ex Pont. 4, 1, 1. Und so ist ohne Zweifel auch Fontei Cic. pro Font. 21, 49 (17, 39); Auct. bell. Afric. 54, 4: Pompei Cic. Phil. 2, 10, 24 und Caes. bell. civ. 3, 87, 2, und das öftere Vellei Cic. Nat. Deor. 1, 7, 17; 1, 21, 57; 1, 24, 66: 1, 26, 71: 1, 29, 81: 1, 30, 84: 1, 31, 89: 1, 35, 98: 1, 38, 108: 1, 40 111: 3, 1, 3 dreisilbig zu sprechen, und die Synizese in Vultei und Pompei ist nicht wesentlich verschieden von der in dem Genet. Penei Verg. Ge. 4, 355. Gai (vergl. Prob. Inst. art. IV 104, 23) ist zweisilbig Mart. 2, 30, 6; 9, 92, 7: 10, 16, 1, was um so angemessener ist, da Gaius und Gaium Lucil. (XI 23) bei Non. S. 276, 22; Catull. 10, 30; Mart 5, 14, 5; 9, 92, 4: 9, 92, 5: 9, 92, 10: 9, 92, 12; 11, 36, 1: 11, 36, 8; Terent. Maur. 897; 988; I. Neap. 3374 dreisilbig sind. Zweisilbig sind ferner Mai Auson. Ecl. de mens. 3, 9, dagegen dulcia. Maie, tuis hexagona nonis Burm. Anth. Latin. V. 71, 5 (Meyer 1037). Riese schreibt in diesem Verse Maia.